
                                                                                                                       1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 582 
Area 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 
 

Determina registrata 
in data 19/06/2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
RELATIVA ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA PASSEGGIATA  A MARE DI PONENTE - II E III LOTTO 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 
 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -
2024 -2025”; 

 n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

 n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-
2024-2025”; 

 n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

  
RICHIAMATI: 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
 
 
 



2/5

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
 
PREMESSO:  

 che con D.D. n. 627 – Area 3 del 27.08.2020 si è conclusa con esito favorevole la Conferenza 
dei Servizi per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare di 
ponente;  

 che la realizzazione della suddetta opera è stata suddivisa, al fine di concorrere alla richiesta di 
cofinanziamenti, in lotti funzionali;  

 che per la realizzazione delle suddette opere sono in corso i lavori prelativi al I Lotto d’intervento;  
 che per la realizzazione dei successivi lotti funzionali, ed in particolare Lotto III e Lotto III, è 

necessaria la predisposizione della progettazione esecutiva delle opere;  
 che con D.C.C. n.14 del 27.04.2023 sono state previste a bilancio le risorse necessarie per 

l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva dell’intervento di 
riqualificazione della passeggiata a mare di ponente relative al Lotto II e del Lotto III;  

 che con Determinazione dirigenziale n.463/area 3 del 22.05.2023 si è provveduto alla 
determinazione a contrarre per l’affidamento della progettazione esecutiva dell’intervento di 
riqualificazione della passeggiata a mare di ponente relative al Lotto II e del Lotto III 

 
PRESO ATTO che l'ammontare dei servizi tecnici complessivi da affidare all'esterno risulta inferiore a € 
139.000,00 e, pertanto, sulla base dei disposti di cui all'Art.1, comma 2) lett. a) della Legge 120/2020 è 
possibile procedere all'affidamento diretto;  
 
DATO ATTO che il suddetto incarico - configurandosi quale servizio necessario, ai sensi del 
D.lgs.50/2016, per la realizzazione di opere pubbliche - rimane escluso dal programma degli incarichi 
approvato con D.C.C. n.39 del 29.12.2022;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n.6/2005 della Corte dei Conti – sez. riunite;  
 
DATO ATTO che a seguito della determinazione si è provveduto ad avviare la procedura per 
l’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura di cui al comma 2 dell’articolo 157 del citato 
Codice per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione, per l’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare di ponente relative al Lotto 
II e del Lotto III; 
 
PRESO ATTO che la procedura sulla piattaforma MEPA n. 3579833 è stata avviata il 24.05.2023 con 
scadenza il 01.06.2023 con un importo a base di gara di Euro 134.479,56 oltre cassa previdenziale pari 
a Euro 5.379,18; 
 
VISTA l'offerta, caricata sulla piattaforma MEPA dallo Studio STAIGES INGEGNERIA srl che si è offerto 
di espletare l’incarico con un ribasso di 7.10,00%, come meglio precisato a seguito di errore materiale di 



                                                                                                                       3/5

compilazione sul fascicolo MEPA con pec prot. n. 23113 del 13.06.2023, sull’importo di Euro 134.479,56 
e quindi per un importo ribassato di Euro 124.931,51 oltre cassa previdenziale pari a Euro 4.997,26 per 
un totale di Euro 129.928,77 oltre IVA al 22% pari a Euro 28.584,33 per un totale ivato di Euro 
158.513,10; 
 
ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure […] ”; 
 
CONSIDERATO che, per quanto previsto dall'art. 1 della Legge 120/2020 come sostituita dall’art. 51 
della Legge 108/2021, in merito alle motivazioni per la scelta del contraente: 

 l’ing. Roberto De Salvo dello studio STAIGES INGEGNERIA srl è in possesso dei requisiti di 
idoneità tecnico-professionale per l'espletamento del servizio individuato;  

 l'offerta presentata dall'ing. Roberto De Salvo dello studio STAIGES INGEGNERIA srl risponde 
pienamente alle esigenze tecniche individuate dall'amministrazione nell'ambito della 
progettazione esecutiva dell’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare di ponente 
relative al Lotto II e del Lotto III;  

 che l'offerta economica, presentata dallo studio di professionisti, è da ritenersi congrua rispetto 
alle prestazioni professionali da svolgere;  

 
VISTE le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 che 
introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto 
dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 si applicano le disposizioni 
di cui al D.Lgs. 50/2016; 
  
PRESO ATTO che con operazione n.29 del 19.06.2023 l’Ufficio Ragioneria ha provveduto ad effettuare 
su richiesta di quest’Ufficio l’inserimento di minor spesa al cap. 4619 del bilancio 2023;  
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;  
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, prot. n. 17675 del 
09/05/2023 ai sensi dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 
art. 42 D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI AFFIDARE l’incarico professionale per le prestazioni riguardanti la redazione della progettazione 
esecutiva dell’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare di ponente relative al Lotto II e del 
Lotto III allo STAIGES INGEGNERIA srl nella persona dell’ing. Roberto De Salvo a fronte di un 
compenso pari ad Euro 124.931,51 oltre cassa previdenziale pari a Euro 4.997,26 per un totale di Euro 
129.928,77 oltre IVA al 22% pari a Euro 28.584,33 per un totale ivato di Euro 158.513,10; 
 



4/5

DI APPROVARE la documentazione presentata dal professionista e caricata sulla piattaforma MEPA 
nella RDO n.3579833 del 24/05/2023 che anche se non allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata e che qui si intende interamente riportata, per il pagamento 
della progettazione esecutiva dell’intervento di riqualificazione della passeggiata a mare di ponente 
relative al Lotto II e del Lotto III la somma di Euro 124.931,51 oltre cassa previdenziale pari a Euro 
4.997,26 per un totale di Euro 129.928,77 oltre IVA al 22% pari a Euro 28.584,33 per un totale ivato di 
Euro 158.513,10 a favore dello studio  STAIGES INGEGNERIA srl nella persona dell’ing. Roberto De 
Salvo;  
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2023, con le seguenti modalità:  
 
Servizio:  LLPP     
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programm

a  
titolo 

Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 
Impegno  

n. imp. / 
Sub 

STAIGES 
INGEGNERIA 
SRL 

08012 4619 1 98399095C8 AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROFESSIONALE PER 
LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA RELATIVA 
ALLA RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PASSEGGIATA  A 
MARE DI PONENTE - II E 
III LOTTO. incarico 
progettazione e 
coordinamento sicurezza 

158.513,10 1292 

 
DI DARE ATTO:  

 che a seguito del presente provvedimento è già stato richiesto all’ANAC il Codici di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 
10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

 
DI DARE ATTO, altresì:  

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 



                                                                                                                       5/5

 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
Il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici  

Jgor Nolesio 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


